
UBND TỈNH BẮC NINH 

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT 
 

Số: 07/KH - VHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Ninh, ngày 03  tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Phát động cuộc thi sáng tác 

 Ảnh nghệ thuật  “Nét đẹp miền Quan họ”   

 

 

- Căn cứ Công văn số 618/UBND-KGVX ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Ninh về việc đồng ý để Hội VHNT tỉnh tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật chủ 

đề “Nét đẹp miền Quan họ”. 

Hội Văn học nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác 

Ảnh nghệ thuật về chủ đề “Nét đẹp miền Quan họ”  như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, quảng bá thành tựu của tỉnh và các địa phương trong thực 

hiện Nghị quyết của Đảng, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đưa tỉnh Bắc Ninh 

tiến nhanh, tiến mạnh, tiến vững chắc. 

- Phản ánh nét đẹp văn hóa truyền thống của Bắc Ninh, giá trị di sản văn hóa 

vật thể, phi vật thể của tỉnh. 

- Tạo môi trường, điều kiện cho các nghệ sĩ nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh 

tham dự cuộc thi với những tác phẩm ảnh nghệ thuật mang đậm bản sắc văn hóa, 

con người, kiến trúc, phong tục tập quán vùng quê Bắc Ninh - Kinh Bắc, ca ngợi 

sự phát triển bền vững của tỉnh Bắc Ninh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, hướng tới trở thành thành phố trực thuộc Trung 

ương. 

- Thông qua Cuộc thi tạo sự lan tỏa sâu rộng của các tác phẩm ảnh nghệ thuật về 

đất và người Bắc Ninh - Kinh Bắc trong quần chúng nhân dân, góp phần quảng bá 

hình ảnh Bắc Ninh giàu bản sắc văn hóa, hướng tới xây dựng và phát triển đô thị 

thông minh, xanh, sạch, đẹp, hiện đại tới đông đảo công chúng trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các tác phẩm ảnh nghệ thuật lựa chọn tham gia Cuộc thi Ảnh nghệ thuật 

“Nét đẹp miền Quan họ” phải là những bức ảnh nghệ thuật về vùng đất và con 

người Bắc Ninh, về truyền thống văn hiến, cách mạng trong suốt quá trình lịch sử 

hình thành và phát triển của tỉnh; những thành tựu về kinh tế, văn hóa, xã hội dưới 

sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh và nhất là từ khi tái lập tỉnh Bắc Ninh đến nay. 

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG  

1. Chủ đề: Cuộc thi Ảnh nghệ thuật về đề tài “Nét đẹp miền Quan họ”.  
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2. Đối tượng dự thi 

- Là hội viên chi hội Nhiếp ảnh thuộc hội VHNT tỉnh Bắc Ninh và những 

người đam mê nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên, các cộng tác viên trong 

và ngoài tỉnh. 

- Thành viên trong Hội đồng Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM 

1. Thời gian 

- Tổ chức phát động: Tháng 4 năm 2023. 

- Ban Tổ chức nhận tác phẩm từ ngày phát động trong tháng 4 đến hết ngày 

30/9/2023. 

- Tổng kết và tổ chức trao giải: dự kiến vào tháng 10 năm 2023. 

2. Địa điểm nhận tác phẩm 

-  Ban Công tác Hội viên, Sáng tác và Triển lãm, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

Bắc Ninh, số 01 đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh 

Bắc Ninh. 

+ Điện thoại liên hệ:  Đồng chí Nguyễn Thu Nga – Phó Trưởng Ban Công tác 

Hội viên, Sáng tác và Triển lãm: 0222.3820.940/ 0962.885.693 hoặc Đồng chí Vũ 

Quang Bình, Chi hội trưởng Chi hội Nhiếp ảnh: 0946359537. 

+ Email: banhoivienvhnt@gmail.com 

IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO, GIẢI THƯỞNG 

1. Ban Tổ chức 

Do Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Quyết định thành lập.  

2. Ban Giám khảo 

Thành phần Ban giám khảo do Hội Văn học nghệ thuật tỉnh ra Quyết định 

thành lập bao gồm: Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh (NSNA) Việt Nam và các NSNA có uy 

tín hiện nay. 

3. Giải thưởng 

- Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các thí sinh đạt giải.  

- Các tác phẩm đoạt giải Nhất, Nhì, Ba được Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt 

Nam cấp Bằng chứng nhận bảo trợ. 

- Cơ cấu giải thưởng: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 05 Giải Khuyến 

khích. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức cuộc thi 

- Xây dựng kế hoạch, phát động Cuộc thi tới Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh 

trong cả nước và các Hội viên Chi hội Nhiếp ảnh. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi Ảnh 

nghệ thuật “Nét đẹp miền Quan họ”. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Ninh, Đài PTTH tỉnh 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi đến các tầng lớp nhân dân trong tỉnh. 

- Đảm bảo chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức thành công cuộc thi. 

mailto:banhoivienvhnt@gmail.com
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 - Đăng tải Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi trên website nguoikinhbac.vn của Hội 

VHNT tỉnh. 

2. Chi hội Nhiếp ảnh Hội Văn học nghệ thuật tỉnh 

- Là đầu mối giúp BTC trong việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế 

hoạch, Thể lệ cuộc thi tới hội viên và những người yêu Nhiếp ảnh tham gia. 

- Thực hiện nhiệm vụ liên quan do BTC phân công. 

 Hội Văn học nghệ thuật tỉnh rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình 

của Hội VHNT các tỉnh, thành phố, đặc biệt là của các nghệ sĩ nhiếp ảnh, những 

người đam mê với nghệ thuật nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh để Cuộc thi “Nét đẹp 

miền Quan họ” thành công tốt đẹp./. 
                                                                  

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Hội NSNAVN (b/c); 

- Sở VHTT&DL (p/h); 

- Các sở: Thông tin và Truyền thông; Báo 

BN, Đài PT&TH tỉnh; 

- Các đ/c UVBCH Hội (t/h); 

- Phân hội VHNT các huyện, thị xã,TP; 

- Hội viên Chi hội Nhiếp ảnh (t/h); 

- CLB Nhiếp ảnh Kinh Bắc, CLB Nhiếp ảnh 

Nam sông Đuống (t/h); 

- CQ VP Hội (t/h); 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Hồng Giang 
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UBND TỈNH BẮC NINH 

HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT 

 

Số: 02/TL-VHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày  03  tháng 4 năm 2023 

 

THỂ LỆ  

Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật  

Chủ đề: “Nét đẹp miền Quan họ” năm 2023 

 

   

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

-  Nhằm ghi lại khoảnh khắc bằng hình ảnh trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, 

văn hóa, lao động sản xuất, học tập của các tổ chức, các tầng lớp Nhân dân, các cá 

nhân đang sinh sống học tập, công tác trên địa bàn tỉnh. 

- Tuyên truyền, quảng bá thành tựu của tỉnh và các địa phương trong thực 

hiện Nghị quyết của Đảng, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đưa tỉnh Bắc Ninh 

tiến nhanh, tiến mạnh, tiến vững chắc. 

- Phản ánh nét đẹp văn hóa truyền thống của Bắc Ninh, giá trị di sản văn hóa 

vật thể, phi vật thể của tỉnh. 

- Lựa chọn ra các bức ảnh đẹp về vùng đất, con người Bắc Ninh - Kinh Bắc, 

nhằm xây dựng dữ liệu ảnh góp phần phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình 

ảnh về quê hương Bắc Ninh - Kinh Bắc 

- Nhằm tôn vinh các tác giả, các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh 

vực văn hóa - nghệ thuật sáng tạo các tác phẩm mới, độc đáo thể hiện những nét 

đặc trưng về văn hóa, lịch sử, tự nhiên, con người vùng quê Bắc Ninh - Kinh Bắc. 

Khích lệ niềm đam mê sáng tạo, tình yêu mến đất và người Bắc Ninh - Kinh 

Bắc của các Nghệ sỹ nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh. 

Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh ban hành Thể lệ Cuộc thi ảnh nghệ thuật với chủ đề  

“Nét đẹp miền Quan họ” năm 2023 như sau: 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI 

Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp trên địa bàn trong 

và ngoài tỉnh, những người quan tâm đến vùng đất, con người Bắc Ninh - Kinh 

Bắc có ý tưởng sáng tạo hình ảnh đẹp, ấn tượng về “Nét đẹp miền Quan họ”. 

Riêng thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi không được 

tham gia dự thi. 

III. NỘI DUNG, HÌNH ẢNH TÁC PHẨM DỰ THI 

- Các bức ảnh dự thi mang chủ đề “Nét đẹp miền Quan họ” phản ánh chân 

thực, sinh động, đa dạng trên mọi lĩnh vực lao động, học tập, công tác, làm nổi bật 

được vẻ đẹp đất và người Bắc Ninh. 

- Khám phá vẻ đẹp kiến trúc, phong cảnh, vẻ đẹp thiên nhiên và đa dạng sinh 

học, môi trường cảnh quan của tỉnh Bắc Ninh. 
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- Phản ánh những thành tựu và những đóng góp tích cực của các tổ chức, cá 

nhân trong xã hội tham gia bảo tồn, giữ gìn bản sắc văn hóa quan họ, văn hiến lịch 

sử cách mạng của quê hương. 

- Hình ảnh Nếp sống văn minh, đời sống văn hóa mới ở các làng quê, khu 

phố, cơ quan, và các gia đình tiêu biểu. 

- Những khoảnh khắc đẹp trong cuộc sống, nét đẹp thường ngày. 

IV. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI  

1. Quy định tác phẩm 

- Ảnh chụp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh là ảnh màu hoặc đen trắng. 

- Ảnh dự thi là ảnh đơn hoặc ảnh bộ (01 bộ từ 03 đến 05 ảnh), mỗi bộ ảnh chỉ 

được tính là một tác phẩm; Ảnh dự thi bao gồm ảnh in và có kèm theo file ảnh. 

- Ảnh dự thi phải ghi rõ địa danh chụp, thời gian chụp; ghi rõ tên tác phẩm 

theo họ tên tác giả, theo đăng ký khai sinh và bút danh hoặc nghệ danh nếu có. Địa 

chỉ thường trú hoặc đăng ký hộ khẩu. Điện thoại liên hệ, email (nếu có). 

- Không chấp nhận ảnh chắp ghép; không dán lên bìa cứng, không ép plastic, 

không ghi tên lên ảnh. 

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả/ tác phẩm của mình và 

quyền tranh chấp bản quyền tác phẩm. 

- BTC không nhận những tác phẩm đã đoạt giải thưởng A, B, C hoặc Nhất, 

Nhì, Ba từ cấp khu vực trở lên. 

2. Quy định gửi tác phẩm 

-  Số lượng dự thi: Mỗi tác giả gửi tối đa 06 tác phẩm.  

- Ảnh dự thi cỡ 30x45cm, 30x30cm, ảnh panorama chiều dài không quá 45cm 

(kèm theo 1 ảnh 13x18). 

- Yêu cầu về file ảnh dự thi 

+ Mỗi Ảnh dự thi phải kèm theo file lưu trên CD hoặc DVD, USB hoặc gửi 

về email: banhoivienvhnt@gmail.com để Ban tổ chức phóng lớn ảnh phục vụ 

chấm tác phẩm và trưng bày Triển lãm khi cần thiết và sử dụng cho công tác in tài 

liệu tuyên truyền. 

+ File ảnh có chất lượng tương ứng với ảnh dự thi, kích thước nhỏ nhất 30cm; 

Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có định dạng jpg. kích thước của chiều 

dài nhất tối thiểu 3500 pixel độ phân giải 300dpi; không được đặt bất cứ ký hiện 

nhận dạng nào trên ảnh.  

+ Không chấp nhận file scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy 

+ Đặt file ảnh đúng tên tác phẩm được ghi ở ảnh dự thi; mỗi file phải có chú 

thích ảnh gửi kèm. 

-  Ảnh không phù hợp với quy định trên sẽ bị loại mà không cần báo trước. 

- Các tác phẩm được giải, được dự treo tại Tổng kết và trao giải cuộc thi được 

BTC chi trả nhuận treo theo quy định. Sau cuộc thi Hội VHNT tỉnh được quyền sử 
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dụng các tác phẩm phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá không vì mục đích 

kinh doanh và không phải trả nhuận ảnh cho các tác giả. 

- Hội VHNT tỉnh, BTC Cuộc thi đề nghị với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt 

Nam cấp Bằng chứng nhận bảo trợ cho các tác phẩm đoạt giải Nhất, Nhì, Ba và 

được tính điểm theo Quy chế, Quy định của Hội NSNAVN. 

- Tác giả gửi ảnh tham dự đồng nghĩa chấp nhận mọi quy định của Ban tổ 

chức cuộc thi. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm dự thi sai quy 

định và những hư hỏng, thất lạc trong quá trình chuyển đến BTC. 

V. QUYỀN LỢI 

- Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật “Nét đẹp miền Quan họ” được sự bảo trợ 

nghệ thuật của Hội nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam. Các tác phẩm đạt giải Ba trở lên 

sẽ được Hội nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam cấp Bằng chứng nhận và tính điểm theo 

quy chế của Hội. 

- Những tác phẩm đạt giải khuyến khích và tác phẩm chọn trưng bày triển lãm 

sẽ được Ban tổ chức trao Giấy chứng nhận. 

- Đối với cá nhân, đơn vị đạt giải thưởng: 

+ Được chọn trưng bày tại triển lãn, Ban tổ chức sẽ hỗ trợ nhuận bút trưng bày. 

-Những ảnh không đạt giải, khi được lựa chọn sử dụng cho các mục đích in 

trên tạp chí Người Kinh Bắc sẽ được nhuận bút theo quy định. 

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Các tác phẩm đoạt giải Nhất, Nhì, Ba được Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam 

cấp Bằng chứng nhận bảo trợ. 

Các tác phẩm đoạt giải sẽ được nhận Bằng chứng nhận và trị giá giải thưởng 

kèm theo: 

STT Giải thưởng Số lượng Trị giá (đồng) 

1 Giải Nhất 01 8.000.000 

2 Giải Nhì 02 6.000.000 

3 Giải Ba 03 4.000.000 

4 Giải Khuyến khích 05 2.000.000 

 

V. PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM 

1. Phương thức gửi file ảnh dự thi: 

- Tác giả gửi file qua Email: banhoivienvhnt@gmail.com 

- Gửi USB qua đường bưu điện hoặc trực tiếp đến Ban Tổ chức Cuộc thi 

theho địa chỉ nhận tác phẩm: Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh (Tầng 3 Thư viện tỉnh)  

Số 01 Lý Thái Tổ, Phường Suối Hoa, TP Bắc Ninh 

Email: banhoivienvhnt@gmail.com 

mailto:banhoivienvhnt@gmail.com
mailto:vhnt@gmail.com
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Địa chỉ liêu hệ: đồng chí Nguyễn Thu Nga – Phó Trưởng Ban Công tác Hội 

viên, Sáng tác và Triển lãm: 0222.3820.940/ 0962.885.693 hoặc đồng chí Vũ 

Quang Bình, Chi hội trưởng Chi hội Nhiếp ảnh: 0946359537 và xem trên Website: 

nguoikinhbac.vn 

2. Thời gian nhận tác phẩm và tổ chức chấm, trao giải thưởng: 

- Thời gian nhận ảnh: Từ tháng 4 năm 2023 đến hết ngày 30/9/2023.  

- Thời gian chấm, xét và trao giải thưởng: Dự kiến tháng 10/2023. 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật chủ đề “Nét đẹp miền 

Quan họ” năm 2023, Ban Tổ chức Cuộc thi rất mong nhận được sự hưởng ứng và 

tham gia tích cực của các tổ chức và cá nhân để cuộc thi thành công tốt đẹp./. 
 
Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL (p/h); 
- Hội NS NAVN (b/c và phối hợp), 

- Hội VHNT & Chi hội Nhiếp ảnh các tỉnh 

ĐBSH, Khu vực Tây Bắc, Việt Bắc (p/h), 
- Hội VHNT tỉnh Bắc Ninh: 

+ BCH Hội VHNT tỉnh;  

+ BCH Chi hội Nhiếp ảnh; 

+ Toàn thể Hội viên Chi hội NA; 
- CLB Nhiếp ảnh Kinh Bắc, CLB Nhiếp ảnh 

Nam sông Đuống (t/h); 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Hồng Giang 

 

 


